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Jp. 1 et vr skikk os er skikk at nerraste skylcfolk
n.erraste veninner g,r 2n,-d sPngmat til barsel-

kone.
j)'p eildri gjekk kvar for seg 'tan det var so lang

7r-rat.cTi måtte ha skysst båt, hest
ikkje samråd utan i serskilte hmve.

jp Vagen etter fmdselen
jp 5.Vrre ein gong..Lk4se da fiedrekna mor elJe r svigerm /,
jp € raut, sm-trgraut belst/ell. r flmytegraut eller ei

blanding av desse med grynmjmlsgraut eller ris og
kalla floagraut avdi beste grauten var på toppen
i fatet. Jet ruvde soleis bra, ikkje alle hdde råd
eller s=, fl3ryte nok til eit stort fat.

olk
,

fekk greida det mpd god floagraut.
or,-raut måtte det

Jp 7 r-år ut.
jpE 4rauten vart boren i fine rosete steintyfat,

grautfat („"ei kallaieller for dei .neg lang veg
trea:nbar eller spand.

5 ilat. til barselkona vart kalla sengnat og kona
ofte sengkonal stundom barselkonn -1k r barsengkoa/

Jp lo. _Jet burde vera kona sjmlv con gjekk me-
=ten, var ho hindra var det dotter eller tenar.

Jp 11 FAt manfolk gjekk sjeldan inn til ei barsengkona,,,
hen laut han skyssa kona si med crrauten anten '
4at eller hest var haa hmdd til å ga innfre
um det var vetterstid iminsto of" fekk di. kaffi.

Dei mPd stutt veg tronF ikkje mann a fylgja seg
anna Eit stykke pa veg un oet var tungt å bera.

,p l 	 j ,-sten som kom med gr,ut fekk jannast kaffi og
god beielga mat til, rbmd os vaffelkakat
 Jjerne hadde dei sjmlve laga til litt lefsa og.

h'Kyrt det var gjort skil pa om barne
var 5-1-eller gjente. Fyrst i seinare/f, 2.tid skal

t.d gut og gjenta he ulik farge på k],di sine.
Jp 13 Ikkje det eg veit var det rit sers nam.6'pe„ vitji

bersengkone..
,p 14 konemaltid har c ikk.jehmyrt gjete her.

ho k, n det hell r henda at einskille konor bed
n'Skon saan når ho er opkoni, d.et kjen vel av
ather ligg dei fleste på sjukehus oF kjem heim
b,rnet om dagar.

Sp 15 ugift: fekk senmat av dei nerraste sine.
/4en srrs stas vart det nok ikkje i slike hmve,
det flaut ikkje over med godt.
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p 16 .-kifte av dei gamle skikkane har gått so sakte
ikkje kan setja 114,-je årstal for sovore,

ÅLen etter l9oo kom det inn gjenom dei få sokalla
kondisjonerte her i bygdi at ein skulde gå med

annan og lettare mat til sengkona enn felt graut.
Sume gjekk då med fine kjmtboller og sviskesupa /

saftsjele og anna godt, sidan vart det meir og meir
flmytekaker og tilsist ikkje mati men gåvor til bar:z

net, helst hmveleg kledplagg eller imillom ei
liti skei og likn. Dog går mor og svcbgermor Fjerne
enno med graut, iminsto dPi som likar å halda på
gamall skikk og er fmdde her i bygdi.

'p Ein Fav anten mat eller onnor gava, ikkje bae deler.
p 18 Slik no ogso.

- p 19 Ja- ein bad fadrane og slekt til middagtter kyrV,',/
ferdi, med rikeleg og fin mat sosan/dt det var
litt a gjera med i heimen. Og nett her i bygdi hi

alle vel betalt arbeid so det skortar lite på
som godt er i eill-familjeselskap.

Sp 2o, ei - ikkje noko sers namn det eg veit.
21 hender det at gjester sender ei 1 blmtkaka"

eller eit dravlefat (rauddravle, gome). Dette er
då berre dei nerraste som dette hmver for.

->p 22. Ingen fast regel der.
23 Går inn i fyregåande svar. ieir og meir byskikk,

B Fmdselsda .

_
Sp 24 Dc!..t,var ikkje helde gjestebod i eldre tid.

men etterhand har det vorte slik at borni i
huset fekk ein liten godbete ein slik minnedag ,

om so berre ei potetkaka med flmyte og sukker tkcl,
Og gjerne eit nytt sokkapar eller anna småttri,
Uo er skikken den at barnet far be nokre kamerat
ter og "held dagen" med sjokolade og kaker -brus.
/¥en borni er allt sapass forvente at eg har tifsp
tilfelle der ei smagjenta sa med mori: Det er
so mykje du veit det mor, me vil ikkje ha "blmtk
k Det var altso for simpelt vorte dete14",

skulde ha'Skårne smørbrmd"med ymse godt
påleFF på.

Jp 25. 1)et varierer sterkt, I eldre tid festa ikkje
vaksne for,ein vanleg fødselsdag, det hmyrer ny
tid til. Yåksne " tek motf'som det heiter pa dei
dei store-dagane, serleg då 5o ars dagen.

Folk sender ofte blmtkaker og onnor mat til
slike-Taar elkr lefsefat mller dravle sumeti::
der ogso den lokale festretten smmrgraut.
D^nne ver4,1aga på Famall vis slik

gr ,rta hå:Fvtil eit stmrre fat 1 kg godt, nykjin
na 1silk4a smmr og 4 liter god nymalka mjmlk
og kokaf- dette ca 1/2 time, rmrer då på fa-t ogg

greitt litt semulegryn,men mest kl5temjml til
Frauten sviv i gryta. Det plar gå fort når ein

ikkje har knepe på smøret. ikkje grauten„
kom.3til a sviva litt fort far ein ha han i eitt

fat oF rmra han der ei stund so plar gjerne
smmret tyta ut omsider, Ein kalittgran sukker

Grauten skel vera tjukk.
olivi(m:::Ter:Ykjm

s

—Nn!„PdRy

grauten, men han vert utskjend •834'3



1-am-hald av sp 25.8-rukar ein meierismmr må ein rek—

ca 3oo gr pr 1 mjølk. urauten vrt sett fram med
åsmmret oppå og sukker og litt rosiner. Vert eter;
åde attåt smmrbrmdet og forsfyrst eller sissti

`'raut av 1 kg smmr er svert dryg og rekk
il eit te.n.neleg stort selskap eller gjestebod.

mdselsdagsfeiring ser ut til å utartal so no dr dkA  

mange som reiser burt på dagen for å sleppa det koste-

same gjestebodet. bien kvinnene har gjerne mindre lag

ogso til ein vanleg dag når dei er oppi åri t dei har

amnast veninnor som likar å koma og dei har med seg

a ten gåvor eller wko etande som skjøyter på med kostnade

et trengst helst ei bremsing på all festingi no.

Sp 26M.. er det vorte skikk at folk går ubedde på

dei stmrre dagane 4o -5o ,6o år t.d. 14en dei nerraste

e sumetider bedne til kveldsmat og då må dei andre ha

vlagt sin visitt på fyre eller etie rmid.

Unge gjenter festar for seg med mindre veninnelag.

Jom fyrr er nemt er byskikkar komne mykje inn her

etter det etter 192o åri kom sterre fabrikkverksemd her.-

3 27 Gjester har ofte med seg blomar el]er mindre gåvor

til dei "små" dagane og stmrre gåvor til"dei store:

Elles synest mange at gåvevesenet er ei stor plåga.

Sp 28. iNeiiikkje spesiell rett utan ein reknar med den

fyrr nemde smørgrauten. Dravle er ogso ein lokal

mat som brukast ogso som gåvor til gjestebod.

ep 29. de fyrr og no er det gjepliksjokolade og

wskårne smmrbrødOg blestkaker det mest går med

til fmdsdlsdags servering.

Konfirmas'on

Sp 3o.I.Jet var ikkje tale om noko sers med bedne gjester

i eldre tid sovidt eg har høyrt. nen etter kykkjefr:z;

ferdi vanka det god rt i heimen med kjmt og godt #

kjøtsupa og vafler og lefsa til kaffien.

W088KUNOLO1318K8RANBIUNG 834'0



Framhaldav sp 3o.

No for tidi er heiltoverdrevemrd gjestingdenned en.

Fyrstegongeg såg blmtkake(fløytekaka)på ein bonde -åd

var i 191odpåJæren.Og då vart eg svertovergjeven

overat sliktvar komeut på landet.Bløtkakervar

44441elegein nsestenny opfindelseso å segja.

Sp 31 • Ja- storekonfirmasjonsmiddagermed trykte

songar,talar -ogdugelegmed god mat foruten

fin middagmed to -triretter,soeit kaffebord4'-è?

bugnarav storekaker,jolebrød lefsaog vaf er,

'-efsaer gamallkjendø,men er av dei få retter

som bygdefolketheld i akt og ama. Ingener uta

lefsetil jol og ved dei størrefestdagar.

Konfirmasjosnfestener som eit litebrudlaup,

det er kome til i dei siste2o - 3o åri og det

har berreauka til no, då det vel har nåddhøg

Ein ber fadrane slektog gjernenokrevene

om plassentillet.Prestog lærarer ikkjeo e

med. Då prestengjernehat,8o-90 konfirmante

so kan ikkjemangaha han.

o sendersumekaker,men est dyregåvorsom

tingav sylvog anna til e rdi frå 2o - loo k .

ihangegjevkontantepengerso dei sjølvkan jespa

ting_dei_harhug på

Sp 34 -og35 sjå ovanfyre,

NORSKETNOLOGISKGRANEK1118
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V ramhald av sp

Brudlaup_

36. -ei eg har ikkue hmyrt om trulovingslagher.

- en kjenner de til at var bruka i bygder ikring

her so var det nok ogso her.. ivert.langt attende

var det nok skikkt då trulovingvar mest like

bindeltde'somvigslat eller heilt bindande.

ip37. ell burtt sjå ovanfor.

Sp 38. Til eit stmrre braudlauphjå gode bmnder kom

gjester som hadde lang veg gjerne dagen fyre.

Um morgonen fekk dei kaffi og julebrmdpå seng t

sidan morgonmatmed bred og smørt lefsa og vafla.

Dei fekk og sumstaderein dram på morgonen.

Fyre kyrkjlerdi fekk dei brud omsgrautensom

helst var smørgraut.J24krtterP utefisk og

f4tbrmd med kaldt smmrt dei åt alltid suvlet p°

be(flatbrmd eller lef..,(sa),

r...tterkyrkjeferdisom tok fleire timar ettrsom

hadde lang veg til kyrkje
eller ikkje fekk ein

gjestebodmatmed kaffit brmic6smmrt dravle t le sa

Og til kvelds kjmt og supa med mjmlbolle )

Andre dagen var det-bruragrautensom ogso var

smmrgrauteller rjomegraut.',t var mor til br

gomen som skulde bera fram fyrste fatet.

kom dei andre reikononemed andre fat og allti

gamall rang og tradisjon.JJetgjekk ette

gamle regler so mangt fyrr.

1-11mrgrauttrauddravleog lefsa og vaffelkaka

hmyrde med i alle -08,dessematrettane

nyttast endå, sjmlvumdet er kome nye skikkar

attåt, Når det er minder nemt ijotelletIr

graut kjem det av at gardane jamnastvar sMå-
”:40
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framhald av sp 38. Brudlaup.

so ein hadde ikkje -nok-nysyrna, god rjome.

Eg veit ikkje kormykje smmr det gjekk til i ei veit

her. —en i fjellbygdi Rmldaliikkje langt herlfrålb ar

dei slyikraut i alle likferder endå og der reknar i
Ltnne porsjon er til Eodt og vel loo jester.

med 12 - 15 kg srltmr:ITruleg var det slik her ogso

dei meir velhaldne brnder. Småfolk, husmenn og andr

fekk nok lita seg med minder feit gjestebodmat, tru eg

vanleg bygmjrlsmjølkegraut med bråsmrr opppå.

itladags brudlaup var det same som fyrste dagen ann det

heitte brai'agraut. Og med drikka var det noK ogso e ter

råd og hmve. D.i brygde alltid ml fyrr og dessutan

vanka det noko dram. Og dei som halde noko å slakt

tok ein god sau eller eit lam og to til middagen.

iredje dagen var avferdsdag for gjestene og ikkje s

mykje av hmgtid og reglement som fyrre dagane.

->p 39. Til alle slags veitlerbidroggrannar og

nær slekt med mjmlk til den tradisjonelle grauten.

Og elles kom alle med matsending når dei kom til

veitlal det var"matfat"eller dravle, sume ogso med inrr

stykke på eit kg eller meir. atfat det er eit stor

tinnfat med upplagblefse/ samanlag i snippi ruver

med vafler i same hmgd. I botnen på fatet er sumtid

rauddravle. ril pynt på toppen er de!ibakarkA'Sar a

ymse slag, smmrkranser og vanlege<ivadmalskransart

Aikt folk hadde so store matfat at det låg 2o store

lefseleivar og vafler i hmgd med i den fjerdeparte

av fatet der lefsa ikkje fyllte opp t

Små matfat var berre på lo lefseleivar.

Og lefsa er vorten finare og dyrare etterkvart.

No er ho klint med eggjejamning og det er bruka bå e

kveitemjøl og smrr elJer flryte i mauket, deigen.
So kejm då sukker og smør tilslutt påsmurt med ca. 4kg smør på kvar 3 eivar. 8340



Framhald av Brudlaup. 


p 4o. ikkje som eg minnest. 1.1en tidlegere veit eg frå

andre at smmret var krota. Ein sette det fram

pa ein litt høg sokella smørstett, eit trefat med

fot. So krota ein smøret med treskei eller anna

reiskap. Og det fanst nok i eldre tid nokre former

med mynster i treet til forming av fine smørstykke.

Brurabrød var stor flate brød av deig liknande

vanleg vmrterbrød med rosiner,og sirupp bredet
.")--11,4e4.4/

kosta minst ei kro4kr ca Co år sidan • No vilde

det nok ha stege til 4 store som desse brødi var.

Nnko av deigen var fletta og lagd oppå brmdet og

steikt med, dette var pynten. Isrødet låg frå fyrsten

heilt/rett på duken, sidan kom kjmmesteren og skar

opp skiver og la på tallerker sopass tett at alle

kunde nå, ein sende ikkje fati rundt fyrr.

p 41. Ikkje det eg har høyrt eller sett.

p 42 Førning.

p 43 Gjesten sjølv til vanleg, sumetider sendt i fyreveg

p 44. Nei,ikkje det eg veit. en litt godt vanka det

serleg til born og andre når dei kom med mjølk

på veitleefta(altså kve1.44^fyre)

p 45 Nei.

p 46111'pikonor stod fyre å ta mot og "leggja atti plagget" som

det heiter her.M måtte vera velakta og forstandig

konor som ein gav dette hvervet. hiet å leggja,atti

var ein kunst, det skulde vera ein smak av kvart ti

dei som heime sat og ein gjorde skil etteroam før

ningen var, nien allt måtte gjerast med verkeleg tak

so ein ikkje støytte nokon, korkje dei stoixeller

små sendaltrar.

p47.Neino vert det her i bygdi brukt mest byskikk
slik at gjestene møter i kykkja og etter vigsla

NORSKETAULUUI6KORAN8KINA



framhald av sp 47.

vert middagen helden på hotell for dei som ikkje har

,romslegenok hus heime. Då dei gjerne bet ein_7o -1Bo-

gjester er det ikkje Freit ha middagen htime.

Vertsfolketheld gjtrne kaffematen sjølve m!d kaker,_

lafsa, vafler, julebrød.Middagen er som i byane med

2 -3 retter og med yuce drikka til, alkoholfrittfor

sume og øl eller vin i andre lag. Der er trykte song

talar som vanleg skikk krev det no for tidi.

Der er nattmat utpå notti eit ertesuppaog rundstykketil

sumestaderogso smørbresd.På morgonpartendreg gjeste e

heim og so er ein ferdig med4et. Dei fleste veitler ld

enno på dansen.Men ikkje so få held brudlaup utan d

og utan alkohol, serleg i kristelegekrinsar.

o.

.,4eilsjeldanno, men for 2o -40 år sidan var d t ikkje

få som reiste tilldy-e9tkvanger)og-v e aeg

Det spara penger og strev.Men no får dei

det veg upp mykje for ut.:.7
t. bruri

loga, som gjerne mzuttolkethar med å kosta.

S'p5o.  -4åvonevert noko mindre, iengjev som um dei

var bedne, dette gjeld nerraste vener og slek .

Sp 51. Ikje fest på årsdag for brudlaup utan millom

dei sjølve to som kjem dagen i hug med litt

ekstramed mat og blomar. Nokre få held gjestez

bod kvart år på brudlaupsdagen.Det vert då ik je

brukt gåvor/sovidteg veit.

so store og mange gåvor at

110118KETN010818K8RAN8UN8
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Emn nr 39

E.AlgmtL

2. F-rr hadde ein ei kona til å gå ndt og be grannar

og slekt til likferds.Ho kom inn i stova ålvorleg

og kom til sete og sa eitpar ord um ver og vind.

Men so reiste ho seg opp og sa: Eg skulde helsa

fra d. og den og be oa de vilde vera so gilde å

koma og fylgja liket til gravi tysdag som kjem.

De skal ikkje ha førning. ( denne setninghøyrer

ny tid tillmen var naudsynlegfor at det ikkje

skulde verta for kostesamtå fylgja liket til grari

Sumeplassar kk 1.2konakaffil men ho hadde jaana t

travlt og skulde re-kja mange,heimkring i bygdi,

og måtte ikkje heftast for mykje.

Yo vert folket mest bedpie pr avisa , den lokale/'

elk r i anna kjendt blad. en dei som bur langt

burte sender ein gjerne sers bod til i posten eller

gjenom kjende ein kan få til gå innom. Og ein bar

ogso telefon i bruk sumtid.

Sp 53. Eg har berre høyrt at likferdsgjestebodetstod
To-e"All /f4,1</

ein dag. Bolket fylgde tilbake frå gravi og fekk

mat av beste slag. I gamle dagar kunde det henda

det ikkje vart gjestebod soleis hjå dei som var på

fgkassa. Då kosta komunen"sjenkog kringla".

D.v.s. fyre ein g.lekk rt ein traktertemed eit

Flas billeg vin og vanlege kringler(bergenskringler

storelikkje søtelkringlerog utan smør.

No er det slik at folket møter fram først i 1 tidi

og etter presten har tala og kransar er pålagde med

små talar går ein til grav'stadenog etter seremonie

der går ein heim til kvar seg. Berre dei nerraste

vert bedne heim til middags.Men so er det ogso ein

	

annan skikk komen inn:-denat folket vert traktert 8340NQW EkULUtilbKURAN8KIN8
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framhald av sp 53

inedkaffi og smmrbrød og masse blmtkakerpå nerraste

bedehus. L>ygdefolkvil gjerne det skal vera mat.som f rr/

om ikkje so gromt som då, —en mange går ogso over til

byskikk og serverarikkje noko av mat eller drikka.-

Dmr vegane er stutte går det vel an. Og folket no lev r

so godt i det daglege at det er ingen raritet å koma

/o.

til eit"godtbord" .

Folk sender framleidtsstore kaker og jolebrmd til

likferdsgardenog dessuten er det mykje blomar.

Sjå ovafyre.Folket vart alltid og vert farml is

benka til lange bord, lånte saman frå bedehus o,likn.

—Harikkjehmyrt det.

4/ei.

Sp 57 I kyrkja eller bedehus( i kyrkja sjmlsagt ikkj

servering)berresalmesongoF preik og talar og kranse

påleggjing.

I eldre tid hadde ein ikkje prest ved likferdidå by di

var anneks. Dk'tvar kjmmesterensom greiddemed det

som skulde til av seremoni,og syngjaranegreidde m d

songen.Ein stogga utanfor kvar gards der og song it

vers, det var hmgtidsamt.

Jp 58 endinganevart ofte sendt på forhånd,men sum tider

hmvde det betre ta dei m d seg, so ein slapp g to

vendor. Elomar vert sendt fyreåt belst.

Sp 59. Kjenner ikkje til det.

Sp 6o 5/ei. ikkje det eg har hmyrt eller sett.

Sp 61 iei, utan det at det i gamall tid var skikk å

ha den gode grauten som ein bruregrautfor

den dmde som var ugift( ein sein heider

synest vera)I mi tid minnest eg ikkje denne

skikkenbrukt, men ikring 185o var han enno

brukt.. Gjenta skulde ikkje ha noko tap no ved

avferdi at ho ikkje var gift #

titILU8181(BRANSIUII8
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(47 Emne 39

J/7 £°ramhaldav E. ravrl

SID2 nei det går fram av ovanståandeden skil som det er

frå gamalt til nytt, allt vert einfeldareno og-lettere

med matstellt enn fyrr. Kostnaden torer eg ikkje segja

so mykje om. Men utstyr og ki'staer iminstomykje meir

'ostesamt enn det var den tid dei arbeiddekista heime.

"ve tering og anna kostar ogso.

Sp 03. Ein brukar ikkje alkohol i gravferderno

Sp 6 a heimebryggjingheld seg mykje godt lenge både

til brudlaup,graferd og jul. Llenetter 19oo

er tidi onnorleis,avhaldssak-ogtidsskift i det

heile har brigda på denne skikken.

Si) . sjå sp 53.

Sp 6 Tei.

Sp 6 . Ja det hender, men sjeldanher, lueni nabosoknet

,Jander det no nokso vanleg fordi gravferdsfolket

jerne har ei mils veg med båt eller motorrog lyt ha seg

mat etter gravleggjingi,dei er gjerne reiste heimanfrå

tid eg p, morgonen,

bp brukar ikkje skrifteleginnbjodingher, imisnto

kkje millom bonde og arbeidsfolk.Korleis det er millom

ingenierkrinsarog likn.4,41,1v

tok til so amått kring 1910- 2o åri og no er det

vanleg for alle. Den tid var det berre dei meir kjende

og"offentlege" folk som kom-i bladet med annonse og

m d nekrolog.No kjem det gjerne litt ortan og kvar mann.

NOkiSKETNOLOGISKGRAN8K1N8
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— mne 39.

. Nye festar.

Sp. 7o. .Å.Jet er ingen tradisjon vedk mat den 17 mai.

Folk samlar segrykje inudabyedlutover dagen og g4r

ofte på kaf, sume bygdefolkAtil og med på hotell

og et middag eller kvelds.

..13 71. Iv.orsdagen har vo e kjend ca 3o åog det eri

i svert mnnge heim skikk nt borni kjem r d mnt

på sengi til mor den dngen og tildels gjev dei

små gåvor. Sumetider steller far mat til kona

når han då er heime. Ivien då arbeidsfolk mykje Får

skift er det ikkje so mange som er heime eller

er vakne på rett tid til slik hyggjestell.

Sp 72 ppIrsdagen er heilt ny, berre to-tre år.

Og der ogso held det pa verta skikk å koma med

blLke til fa," den dagen. og borni kjf6per gjerne

små gaver ogso og kjem med tidleg pa morgonen.
_(_2år gamal)

Eg hesyrde nett om ein liten grann trnt han vakna

kl 2 ngtt og ikkje fekk sova meir fordi han skulde

vera på pinss med gåva til far medsame han vakna,

Gåvg hadde hnn gy!lt under sengi.

So skikken held på arbeida seg inn.Og for forretningisfolk

må dagen vera like kjærkomen som morsdagen. Og same

forretningsfolk held saki varm etter beste evne.

›ap73. Nei ikkje anna enn det går mykje med flmytekaica.

..)p 74. Bakørane reklamarer best mogeleg for sine kaker

til desse dagane, blomhandlarar likeins og ikkje mint

forretningar som sel slipps og anrti1 mannsutstyriet.

Sp 75 ujenom aviser og so frå mm n til mann.
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